
ARLRF5012

Contaduría Gral.

de la Provincia

Programación Financiera Art. 22 Ley 7314 Fecha :

Hora  :

Página: 1

09:05:17

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Concepto 1º Trimestre

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 1

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

2º Trimestre 3º Trimestre 4º Trimestre Votado Ejercicio

RECURSOS CORRIENTES

GASTOS CORRIENTES

RESULTADO ECONÓMICO:

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS DE CAPITAL

EXCEDENTES..........:

TOTAL RECURSOS......:

TOTAL GASTOS........:

RECURSOS FIGURATIVOS

GASTOS FIGURATIVOS

NECESIDAD DE FINANC.:

FUENTES DE FINANC.

FINANCIAMIENTO NETO.:

RESULTADO FINANCIERO:

APLICAC. FINANCIERAS

2.326.577.485,99

2.230.063.189,73

96.514.296,26

0,00

5.808.700,00

90.705.596,26

2.326.577.485,99

2.235.871.889,73

0,00

79.250.000,00

11.455.596,26

0,00

11.455.596,26

0,00

0,00

1.363.855.767,65

1.312.705.010,13

51.150.757,52

0,00

8.713.050,00

42.437.707,52

1.363.855.767,65

1.321.418.060,13

0,00

79.250.000,00

-36.812.292,48

0,00

-36.812.292,48

0,00

0,00

1.845.216.626,82

1.761.788.303,07

83.428.323,75

0,00

8.713.050,00

74.715.273,75

1.845.216.626,82

1.770.501.353,07

0,00

63.400.000,00

11.315.273,75

0,00

11.315.273,75

0,00

0,00

2.487.031.105,70

2.372.080.983,23

114.950.122,47

0,00

5.808.700,00

109.141.422,47

2.487.031.105,70

2.377.889.683,23

0,00

95.100.000,00

14.041.422,47

0,00

14.041.422,47

0,00

0,00

8.022.680.986,16

7.676.637.486,16

346.043.500,00

0,00

29.043.500,00

317.000.000,00

8.022.680.986,16

7.705.680.986,16

0,00

317.000.000,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00



ARLRF5004

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos acumulada al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 1

09:23:52

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Partidas

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Devengado
Comp. ContraidosCredito Orig. Aumentos Disminuciones Crédito Def.

Deuda ExigibleMandado A Pagar Pagado Res. Pasivos Saldo No Util.

5 / 06 / 03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

41100 PERSONAL 777.692.791,40 41.128.219,02 0,00 818.821.010,42 778.031.303,12

810.510.980,57 810.510.980,57 734.467.825,88 0,00 40.789.707,30 76.043.154,69

41200 BIENES 17.020.899,61 0,00 0,00 17.020.899,61 11.909.266,39

9.221.726,63 9.169.960,13 8.532.366,48 51.766,50 5.111.633,22 637.593,65

41300 SERVICIOS 6.881.923.795,15 4.218.898.839,40 0,00 11.100.822.634,55 10.643.681.144,11

10.478.498.352,76 10.437.506.249,57 10.372.792.689,94 40.992.103,19 457.141.490,44 64.713.559,63

51100 BIENES 25.193.500,00 0,00 0,00 25.193.500,00 3.488.345,93

2.067.136,23 2.067.136,23 2.048.254,15 0,00 21.705.154,07 18.882,08

51200 TRABAJOS PUBLICOS 3.850.000,00 0,00 0,00 3.850.000,00 332.100,00

332.100,00 332.100,00 332.100,00 0,00 3.517.900,00 0,00

69100 CONTRIB.DE ORG.DESC.,CTAS.ESP 317.000.000,00 0,00 0,00 317.000.000,00 317.000.000,00

317.000.000,00 317.000.000,00 317.000.000,00 0,00 0,00 0,00

74100 AMORTIZACION DE LA DEUDA FLOT 0,00 208.439.598,85 0,00 208.439.598,85 189.085.724,77

189.085.724,77 189.085.724,77 189.056.593,60 0,00 19.353.874,08 29.131,17
TOTAL 8.022.680.986,16 4.468.466.657,27 0,00 12.491.147.643,435/ 06 :

11.765.672.151,27 11.624.229.830,05 41.043.869,69 547.619.759,11

11.943.527.884,32

141.442.321,2211.806.716.020,96

/ 03



ARLRF5004

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos acumulada al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 2

09:23:52

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Partidas

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Devengado
Comp. ContraidosCredito Orig. Aumentos Disminuciones Crédito Def.

Deuda ExigibleMandado A Pagar Pagado Res. Pasivos Saldo No Util.

TOTALES: 8.022.680.986,16 4.468.466.657,27 0,00 12.491.147.643,43 11.943.527.884,32

11.806.716.020,96 11.765.672.151,27 11.624.229.830,05 41.043.869,69 547.619.759,11 141.442.321,22



ARLRF5002

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos correpondientes al Trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 1

09:24:19

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Partidas Compr. Contraidos Devengado Liquidado Pagado Var. Residuos Variación Deuda

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

5/ 06 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos/ 03

41100 PERSONAL 3.359.728,65 267.807.141,58 267.807.141,58 214.357.063,43 53.450.078,150,00

41200 BIENES 3.588.010,18 3.871.983,87 3.820.217,37 3.286.553,65 533.663,7251.766,50

41300 SERVICIOS 1.194.776.459,61 3.626.031.026,13 3.585.038.922,94 3.520.592.060,97 64.446.861,9740.992.103,19

51100 BIENES 538.574,08 1.119.252,47 1.119.252,47 1.100.370,39 18.882,080,00

51200 TRABAJOS PUBLICOS 332.100,00 332.100,00 332.100,00 332.100,00 0,000,00

69100 CONTRIB.DE ORG.DESC. 145.358.946,10 145.358.946,10 145.358.946,10 145.358.946,10 0,000,00

74100 AMORTIZACION DE LA D 4.573.296,95 4.573.296,95 4.573.296,95 4.564.799,73 8.497,220,00

TOTAL 5/06 : 1.352.527.115,57 4.049.093.747,10 4.008.049.877,41 3.889.591.894,27 41.043.869,69 118.457.983,14/03



ARLRF5002

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución del Presupuesto con Relación

A los Créditos correpondientes al Trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 2

09:24:19

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Partidas Compr. Contraidos Devengado Liquidado Pagado Var. Residuos Variación Deuda

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 2 BIS

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

41.043.869,69 118.457.983,141.352.527.115,57 4.049.093.747,10 4.008.049.877,41 3.889.591.894,27TOTALES:



ARLRF5003

Contaduría Gral.

de la Provincia

De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y

Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 1

09:24:45

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Cálculo Original Aumentos Disminuciones Cálculo Def. Ingreso Acumulado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Ingreso Trim.

Ingresos varios - Mendoza

1.972.294,08 0,00 0,00 734.510,59 1.237.783,49 183.890,10

112011200004504

1.972.294,08

Venta Cupones Combinada

12.167.756,38 9.791.433,62 0,00 21.398.100,00 561.090,00 5.945.550,00

112026000004504

21.959.190,00

Impugnados Combinada

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

112026200004504

0,00

Premios Prescriptos Combinada

702.514,72 285.198,23 0,00 1.056.132,64 -68.419,69 408.268,20

112026300004504

987.712,95

Venta Billetes de Lotería

30.797.363,69 0,00 0,00 24.125.570,96 6.671.792,73 11.508.966,53

112026600004504

30.797.363,69

Premios Prescriptos Lotería

0,00 1.453.265,00 0,00 808.300,00 644.965,00 82.275,00

112026700004504

1.453.265,00

Ingresos por Venta Quini 6

184.323.639,14 83.885.961,88 0,00 294.449.039,91 -26.239.438,89 117.133.667,89

112027100004504

268.209.601,02

Premios Prescriptos Quini 6

13.720.081,86 0,00 0,00 13.761.396,39 -41.314,53 4.420.558,84

112027200004504

13.720.081,86

Ingresos por Venta Loto

69.905.647,47 2.951.395,51 0,00 79.017.924,44 -6.160.881,46 31.171.066,17

112027400004504

72.857.042,98

Premios Prescriptos Loto

2.337.075,42 0,00 0,00 4.594.759,08 -2.257.683,66 3.376.591,30

112027500004504

2.337.075,42

Ingresos por Venta Telekino

70.744.435,72 8.995.571,00 0,00 62.270.956,80 17.469.049,92 17.901.734,40

112027700004504

79.740.006,72

Ingresos por Venta Brinco

12.294.359,99 3.811.428,24 0,00 17.940.016,15 -1.834.227,92 7.426.512,15

112028400004504

16.105.788,23

Premios Prescriptos Brinco

1.597.970,85 0,00 0,00 614.326,14 983.644,71 186.313,43

112028500004504

1.597.970,85

Ingresos por Ventas Las Vegas

805.340,95 0,00 0,00 494.724,00 310.616,95 242.832,00

112028800004504

805.340,95

Ingresos por Juego La Tarasca

1.925.624,41 0,00 0,00 1.290.931,20 634.693,21 467.577,50

112029200004504

1.925.624,41

CCP (Compensaciones Complementarias Provinciales)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

112029300004504

0,00

Ingresos por Venta de Pliegos

0,00 6.000.000,00 0,00 5.500.000,00 500.000,00 500.000,00

112029400004504

6.000.000,00

Boleto Remate Hipódromo

4.263.793,51 15.474.706,49 0,00 33.764.250,00 -14.025.750,00 14.040.300,00

112035100004504

19.738.500,00

Premio Prescripto Hipódromo

94.136,79 244.609,85 0,00 541.718,82 -202.972,18 198.142,88

112035300004504

338.746,64

Boxes Hipódromo

1.280.935,05 0,00 0,00 1.124.024,00 156.911,05 302.840,00

112035400004504

1.280.935,05

Otros Ingresos Hipódromo

381.871,50 0,00 0,00 655.850,00 -273.978,50 294.000,00

112035500004504

381.871,50

Inscripciones Hipódromo

3.452.436,06 0,00 0,00 4.883.700,00 -1.431.263,94 2.020.200,00

112036200004504

3.452.436,06

Boletos Vende y Paga Hipódromo

2.473.373,88 1.974.826,12 0,00 8.383.898,63 -3.935.698,63 4.021.380,03

112036300004504

4.448.200,00

Ingresos por Aforos

37.981,94 0,00 0,00 0,00 37.981,94 0,00

112037100004504

37.981,94

Ingresos por Cobros Lotipago

14.308,98 0,00 0,00 1.224,26 13.084,72 225,20

112056200004504

14.308,98

Venta Fichas Mendoza

256.062.057,54 96.847.408,46 0,00 321.159.360,00 31.750.106,00 152.309.310,00

112056300004504

352.909.466,00

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Mendoza

1.372.805.328,46 860.735.907,54 0,00 2.131.569.530,00 101.971.706,00 793.021.700,00

112056400004504

2.233.541.236,00



ARLRF5003

Contaduría Gral.

de la Provincia

De la Ejecución del Presupuesto con Relación al Cálculo de Recursos y

Financiamiento Acumulado al fin del Trimestre e Ingresado en el Trimestre

Fecha :

Hora  :

Página: 2

09:24:45

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Cálculo Original Aumentos Disminuciones Cálculo Def. Ingreso Acumulado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 3

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

Ingreso Trim.

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas San Martín

1.346.383.827,72 930.349.718,28 0,00 2.144.833.770,00 131.899.776,00 750.321.130,00

112056500004504

2.276.733.546,00

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Rivadavia

585.962.418,71 373.400.023,29 0,00 885.090.390,00 74.272.052,00 302.709.080,00

112056600004504

959.362.442,00

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas Malargûe

341.449.973,80 123.780.362,20 0,00 456.817.390,00 8.412.946,00 165.615.130,00

112056700004504

465.230.336,00

Venta de Fichas Máquinas Tragamonedas General Alvear

573.820.996,81 146.479.776,19 0,00 675.529.555,00 44.771.218,00 239.995.790,00

112056800004504

720.300.773,00

Venta Cupones Quiniela

3.027.708.395,60 1.579.461.599,60 0,00 4.418.958.393,00 188.211.602,20 1.330.797.142,00

112059300004504

4.607.169.995,20

Premios Prescriptos Quiniela

26.152.333,83 12.773.262,07 0,00 35.336.373,14 3.589.222,76 10.742.831,86

112059600004504

38.925.595,90

Venta Tómbola Combinada

67.112.380,13 0,00 0,00 64.772.305,00 2.340.075,13 17.506.865,00

112060000004504

67.112.380,13

Premios Prescriptos Tómbola Combinada

1.892.630,37 1.330.604,85 0,00 3.256.245,38 -33.010,16 980.322,78

112062000004504

3.223.235,22

Canon Confitería Mendoza

1.215.000,00 0,00 0,00 1.315.970,27 -100.970,27 413.575,44

112063000004504

1.215.000,00

Tasas de Fiscalización

822.700,80 0,00 0,00 1.987.601,93 -1.164.901,13 -23.439.200,27

112064000004504

822.700,80

Tasa de Fiscalización Juego On Line

6.000.000,00 0,00 0,00 0,00 6.000.000,00 0,00

112065000004504

6.000.000,00

PROVEEDORES Y CONTRATISTAS

0,00 208.439.598,85 0,00 0,00 208.439.598,85 0,00

712040000004504

208.439.598,85
TOTALES:

8.022.680.986,16 4.468.466.657,27 0,00 12.491.147.643,43 11.718.038.237,73 773.109.405,70 3.962.806.568,43



ARLRF5005

Contaduría Gral.

de la Provincia

Ejecución Presupuestaria del Trimestre

Cumplimiento de Metas

Fecha :

Hora  :

Página: 1

09:25:22

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Concepto Ejecutado Programado Diferencia

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 4

5/ 6/ 3 : Instituto Pcial. de Juegos y Casinos

RECURSOS CORRIENTES 3.962.806.568,43 2.487.031.105,70 1.475.775.462,73

GASTOS CORRIENTES 3.897.710.151,58 2.372.080.983,23 1.525.629.168,35

65.096.416,85RESULTADO ECONÓMICO: 114.950.122,47 -49.853.705,62

RECURSOS DE CAPITAL

GASTOS DE CAPITAL

0,00 0,00 0,00

1.451.352,47 5.808.700,00 -4.357.347,53
EXCEDENTES..........: 63.645.064,38 109.141.422,47 -45.496.358,09

TOTAL RECURSOS......: 3.962.806.568,43 2.487.031.105,70 1.475.775.462,73

TOTAL GASTOS........: 3.899.161.504,05 2.377.889.683,23 1.521.271.820,82

RECURSOS FIGURATIVOS

GASTOS FIGURATIVOS

0,00 0,00 0,00

145.358.946,10 95.100.000,00 50.258.946,10

NECESIDAD DE FINANC.: -81.713.881,72 14.041.422,47 -95.755.304,19

FUENTES DE FINANC.

-4.573.296,95 0,00 -4.573.296,95FINANCIAMIENTO NETO.:

RESULTADO FINANCIERO: -86.287.178,67 14.041.422,47 -100.328.601,14

APLICAC. FINANCIERAS

0,00 0,00 0,00

4.573.296,95 0,00 4.573.296,95



ANEXO 5: EVOLUCIÓN DE LA DEUDA PUBLICA CONSOLIDADA ACUMULADA AL FIN DEL TRIMESTRE

REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS NOMENCLADOR: 050603

EJERCICIO 2.021 - TRIMESTRE 4TO          AL 21-02-22

 Tipo número

-                      

    Consolidada

      Rubros

En Moneda Extranjera

Tipo de Entidad AcreedoraConcepto
Saldo Inicio del 

Trimestre
 Pagos realizados 

en el Trimestre 

 Deuda 
Contraida en el 

Trimestre 

 Variación en el 
trimestre por 

renegociación de 

 Saldo a final del 
Trimestre 

 Norma legal 

En Moneda Extranjera

    Consolidada

      Rubros

    Flotante

      Rubros

TOTALES -                      -                          -                     -                       -                          

El Instituto Provincial de Juegos y Casino no posee deuda consolidada

Resp Fiscal 2 021 4TOTrimestre.xlsAnexo 5



ARLRF5001

Contaduría Gral.

de la Provincia

Evolución de la deuda flotante acumulada

al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 1

09:25:41

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Partidas Deuda Inicio Variación de Deuda Deuda Actual

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

5/ 06 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos/ 03

41100 PERSONAL 53.450.078,1522.593.076,54 76.043.154,69

41200 BIENES 585.430,22103.929,93 689.360,15

41300 SERVICIOS 105.438.965,16266.697,66 105.705.662,82

51100 BIENES 18.882,080,00 18.882,08

74100 AMORTIZACION DE LA D 8.497,2220.633,95 29.131,17

TOTAL 5/06 : 22.984.338,08 159.501.852,83 182.486.190,91/03



ARLRF5001

Contaduría Gral.

de la Provincia

Evolución de la deuda flotante acumulada

al fin del trimestre

Fecha :

Hora  :
Página: 2

09:25:41

21/02/22

Ejercicio: Trimestre:2021 4

Partidas Deuda Inicio Variación de Deuda Deuda Actual

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 6

5/ 6 : Ministerio de Hacienda y Finanzas

Totales: 182.486.190,9122.984.338,08 159.501.852,83



ARLRF5007

Contaduría Gral.

de la Provincia

Altas y Bajas de Contrato

De Locación de Servicio

Fecha :

Hora  :

Página: 1

09:26:09

21/02/22

Trimestre:2021 4

Organismo Cant. Inicio  Altas Bajas Cant. Fin Importe Total Liq.

ACUERDO Nº 3949 ANEXO 20

Otras Entidades

Ejercicio:

5/ /06 02 Caja de Seguro Mutual 1 0 0 1 93.789,26

5/ /06 03 Instituto Pcial. de Juegos y Casinos 11 4 3 12 1.766.804,30

5/ /06 04 Administración Tributaria Mendoza 11 0 0 11 1.069.810,37

5/ /09 03 Instituto Provincial de la Vivienda 5 3 0 8 1.558.164,33

5/ /22 01 Ente Mendoza Turismo Ley 8845 16 0 1 15 2.396.937,35

TOTALES 44 477 4 6.885.505,61



ANEXO 29: TRANSFERENCIAS ACUMULADAS AL FIN DEL TRIMESTRE SEGÚN ART. 38 PRIMER PARRAFO

REPARTICIÓN/ORGANISMO: INSTITUTO PROVINCIAL DE JUEGOS Y CASINOS          NOMENCLADOR: 050603
  

EJERCICIO 2.021 - TRIMESTRE 4TO          AL 21-02-22

7 Total de Ingresos Percibidos Acumulados al fin del Trimestre 11.718.038.237,73    

8 Total Premios 8.051.928.989,78      

9 Comisiones de Permisionarios 975.160.011,50         

9 Captura y Procesamiento de Datos 240.923.988,00         

9 Comisión de los Operadores de Máquinas Tragamonedas 642.870.397,47         

9 Obra Pública 332.100,00                

9 Pagos Realizados a Operadores de Juegos 17.941.451,50           

CONCEPTO IMPORTE TOTAL

Resp Fiscal 2 021 4TOTrimestre.xlsAnexo 29

9 Impuesto al Juego 95.949.932,94           

9 Impuesto a las Apuestas - Correspondiente al IPJC 30.147.750,19           

9 Derecho de Comercio 101.540.846,43         

9 Servicio Publicos 41.000.697,56           

9 Custodia y Traslado de Caudales 33.302.254,74           

9 Servicios policiales extraordinarios 27.062.672,75           

10 Total ingresos Netos de Premios (I-II-III-IV-V-VI-VII) 1.459.877.144,87      

11 Importe a Transferir s/ Ley 7.314 (35%) 510.957.000,70         

12 Total Trans. efectuadas a Programas Especiales y/o Rentas Generales-Obra Pública 317.000.000,00         

13 Diferencia (XI-XII) 193.957.000,70         

14 TRANSFERENCIAS IPJYC SEGÚN LEY DE PRESUPUESTO 2021 317.000.000,00         

15 EXCEPCIÓN DE CUMPLIMIENTO SEGÚN ART. 15 LEY 9278 -                             

Resp Fiscal 2 021 4TOTrimestre.xlsAnexo 29
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Según lo dispuesto el artículo Nº 5 inciso "c" del Acuerdo Nº 3.949 en el 
presente Anexo se deberían informar las causas de los incumplimientos de las 
metas, por lo que si se tiene como referencia el Anexo Nº4, se observan 
diferencias entre lo planificado y lo ejecutado tanto para los recursos corrientes 
como para las erogaciones corrientes. En ambos casos lo ejecutado superó lo 
planificado pero los recursos superaron a los gastos en 65 millones. 
La causa de las mencionadas diferencias es que al momento de la 
planificación anual (julio 2020) se consideró que la actividad de las Salas de 
Juego en el 4to trimestre iba a tener actividad subnormal, estimando que el 
funcionamiento sería en torno al 75% de su capacidad y con horarios más 
restringidos a los que realmente sucedieron, afortunadamente. 
A pesar de que las salas estuvieron cerradas entre el 03 de mayo y el 15 de 
junio, la actividad lotérica solo estuvo restringida totalmente 9 días, lo que 
elevó los ingresos y egresos respecto de lo previsto inicialmente. 
Con una performance un tanto mejor a la programada, el IPJyC logró poner al 
día sus obligaciones con servicios, proveedores, etc. y paralelamente se 
mantuvo un remanente de fondos para afrontar gastos esenciales para el caso 
de nuevos cierres. 
 
Al referirnos a los gastos figurativos y su comparación con lo determinado en el 
Anexo Nº 29, se deja constancia que producto de la promulgación de la Ley de 
Presupuesto N° 9.278 (2020),  se exceptuó al IPJyC de remesar transferencias 
para el ejercicio 2021, mientras dure la pandemia. Textualmente el art 15 cita: 
 

“…A causa de las limitaciones ocasionadas con motivo de la pandemia, 
exceptúese al Instituto Provincial de Juegos y Casinos del cumplimiento 
de lo dispuesto por el artículo 38 de la Ley Nº 7314 y demás legislación 
concordante por la transferencia que debió realizarse en el ejercicio 2020. 
Esta excepción se mantendrá vigente mientras dure la pandemia.” 

 
No obstante la excepción anteriormente mencionada, el IPJyC producto de un 
enorme esfuerzo logró remesar los fondos correspondientes a Bibliotecas 
Populares según Ley N° 8.935 y N° 6.971 por $1.140.750 y se remesaron al 
31-09 $ 120.500.303,90 destinados a Programas de Salud y $ 195.358.946,13 
de Remesas a la Administración Central, haciendo un total al 31 de Diciembre 
de $317.000.000,00. 
 
El monto último informado representa el 100% de lo establecido en la Ley 
de Presupuesto Nº 9278 para el Ejercicio 2021. 
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La situación de Emergencia Sanitaria y el nivel de incertidumbre respecto de 
2020 se repiten con algunos elementos que perjudicaron aún más la 
planificación financiera para el año 2021, tales como la inflación, elecciones y 
contexto macroeconómico inestable.  
 
Los esfuerzos de la Dirección del IPJyC están focalizados en lograr que la 
recaudación tenga el ritmo normal y habitual de acuerdo a los antecedentes 
pre-pandemia. 
 
Actualmente y por la emergencia sanitaria existe un cumplimiento estricto de 
protocolos y gracias a ello se puede garantizar aperturas seguras de las salas 
y agencias de loterías. Además se está trabajando mancomunadamente en la 
licitación por el servicio de provisión de máquinas tragamonedas Sede 
Central y continúa el seguimiento de los proyectos que ya se encuentran 
funcionando (Sala Zona Este y Sala Gral. Alvear). 
 
Por otro lado se prevé que la prestación de los servicios esenciales de 
seguridad, policía, limpieza, etc. no sufra alteraciones y que ante posibles 
cierres de salas de juego pueda garantizarse el salario a más de 500 
empleados, tal como ocurrió en los meses de Mayo y Junio. Además es 
necesario mencionar que muchos de los gastos operativos en las nuevas 
licitaciones fueron trasladados a cargo de los nuevos Operadores. 
 
 
Al igual que en informes anteriores destacamos que gracias a las gestiones 
realizadas por el personal del IPJyC se logró modificar el marco regulatorio 
para el cálculo de las remesas hacia la Administración Central y Ministerio de 
Salud (Ley N° 9.278 art 15 y art 51), lo que viene a adecuar la forma en la 
que se determina lo que el IPJyC puede remesar, siendo más acorde a su 
realidad financiera y estableciendo metas racionales. 
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